COMUNICADO ELETRÔNICO Nº 09/2021/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: Links das palestras sobre o PDDE para apoiar novos gestores educacionais

Prezado(a) Senhor(a),

              O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) realizou
encontros virtuais com palestras sobre o PDDE e detalhes de sua execução.
Divulgamos abaixo os links, caso não tenha assistido ou precise rever:

a) Capacitação Virtual para Novos Técnicos e Gestores Educacionais – realizada
entre os dias 8 e 11 de fevereiro, na qual foram abordados os principais
programas e políticas educacionais do FNDE, dentre eles o Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDE). A palestra sobre o Programa está disponível em:
https://www.youtube.com/watch?v=qkUo9HS-8AI. Todas as demais palestras
da capacitação aos novos gestores educacionais podem ser visualizadas
no canal do FNDE no Youtube.

b) Webinário sobre o PDDE Emergencial – realizado em outubro de 2020,
apresenta detalhes sobre sua execução e prestação de contas. Disponível em:
https://www.youtube.com/watch?v=tIVBCx__EDw&t=42s

              Convidamos para assistir as palestras e divulga-las a todos(as) da sua
Instituição.
               Adicionalmente, divulgamos o Guia Prático sobre os Programas de
Manutenção Escolar para a nova gestão da Secretaria de Educação disponível em:
https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/pdde/area-para-gestores/manuais-
e-orientacoes-pdde

Atenciosamente,

https://www.youtube.com/watch?v=qkUo9HS-8AI
https://www.youtube.com/user/FNDEMEC/featured
https://www.youtube.com/watch?v=tIVBCx__EDw&t=42s
https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/pdde/area-para-gestores/manuais-e-orientacoes-pdde
https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/pdde/area-para-gestores/manuais-e-orientacoes-pdde